Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0723/2025
Em, 28 de abril de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO
PROVIDÊNCIAS NO SENTIDO DE CRIAR AÇÕES
DE CONSCIENTIZAÇÃO E INCENTIVO À
RETIRADA DO PRÓPRIO LIXO DOS BANHISTAS
E USUÁRIOS DA ILHA DO JAPONÊS

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº
Sr. Prefeito solicitando providências no sentido de criar ações de conscientização e
incentivo à retirada do próprio lixo pelos banhistas e usuários da Ilha do Japonês.

Sala das Sessões, em 28 de abril de 2025.

THIAGO VASCONCELOS LEITE PINHEIRO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A Ilha do Japonês, localizada em nosso município, é um importante ponto turístico
e de lazer, recebendo diariamente moradores e visitantes que buscam suas belezas
naturais. No entanto, temos observado com crescente preocupação o acúmulo de
resíduos nas áreas de saída das praias, o que compromete tanto a paisagem quanto o
equilíbrio ambiental da região.

Com o objetivo de melhorar a preservação de nossa ilha e engajar a população e
turistas na tarefa de manter a praia limpa, venho propor a criação de ações voltadas à
conscientização e incentivo para que todos os frequentadores da Ilha do Japonês se
responsabilizem pela retirada dos próprios resíduos ao saírem das praias.

Propostas:
1. Campanha de Conscientização:
Criar e divulgar uma campanha educativa que promova a importância de manter a

Ilha do Japonês limpa e os danos que o descarte inadequado de lixo pode causar ao
meio ambiente.

Utilizar mídias sociais, placas de sinalização nas praias, panfletos informativos e
rádios locais para disseminar essa mensagem.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  2. Instalação de Lixeiras e Pontos de Coleta:

Colocar lixeiras ecológicas em pontos estratégicos próximos às saídas das praias,

com diferentes compartimentos para a separação de resíduos recicláveis e orgânicos.

3. Incentivo à Participação:

Criar um programa de incentivo aos turistas e moradores que se destacarem na

coleta de lixo. Isso pode incluir descontos em estabelecimentos locais, brindes, ou até

reconhecimento público, promovendo a ideia de que todos têm um papel fundamental

na preservação do ambiente.

4. Ações Educativas com Escolas e ONGs Locais:

Estabelecer parcerias com escolas e organizações não governamentais para

realizar atividades educativas sobre a importância da preservação do meio ambiente,

como mutirões de limpeza e workshops de sustentabilidade.

5. Parceria com Comerciantes:

Envolver comerciantes locais na ação, incentivando-os a promover práticas de

consumo responsável e colaborando na divulgação da campanha de conscientização.

6. Fiscalização e Orientação:

Criar um sistema de fiscalização e orientação, que, além de conscientizar os

visitantes, oriente sobre os locais adequados para o descarte do lixo, podendo também,

caso necessário, aplicar multas em situações de descarte incorreto, como medida

pedagógica.

Diante do exposto, solicito que sejam adotadas as medidas mencionadas para

conscientizar os usuários da Ilha do Japonês sobre a importância de retirar o lixo ao sair

das praias. A preservação da nossa ilha é responsabilidade de todos, e com ações

coletivas podemos garantir que ela continue sendo um local de lazer e harmonia com a

natureza.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo